
21

PILAR; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 13/06/2023; Valor do Contrato: 
R$ R$ 5.158.129,95; Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD230200/2023. 
•Contrato Copel 4600026889/2023; Contratada: ROMAGNOLE PRODUTOS 
ELETRICOS S.A.; CNPJ/CPF: 78.958.717/0013-71; Objeto: BRAÇO L; 
Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 13/06/2023; Valor do Contrato: R$ R$ 
223.440,00; Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD230199/2023. 

PROCESSO ELEJOR PAC 023/2021. PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021. 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2021. ELEJOR – 
Centrais Elétricas do Rio Jordão S.A. OBJETO

CONTRATADA
Construtora PJW Ltda. CNPJ VALOR DO ADITIVO
256.980,00 DATA DE ASSINATURA PRAZO DE VIGÊNCIA
sem alteração.

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, de acordo 

IGUÁ SANEAMENTO S.A. e COPASA MG para execução de Grupo Setorial 
cujo Objeto é a execução de atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
para aprimoramento da Gestão de Gases de Efeito Estufa (GEE) no saneamento, 
buscando promover engajamento setorial, desenvolvimento de metodologias de 
gestão de GEE, e fortalecimento do saneamento como solução para a jornada de 

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 131/2023

Objeto: Contratação de serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos 
(RSU) - domiciliares e recicláveis no município de Cianorte e distritos, e operação 

em Cianorte, conforme detalhado nos anexos do edital.
Comunicamos a REVOGAÇÃO da licitação supracitada, nos termos do disposto no 
inciso IV, art. 96 RILC – Sanepar, e art. 62 da LF nº 13.303/2016, devido a necessária 
revisão e adequação dos elementos licitatórios, condições e procedimentos à 
contratação.

Curitiba, 16 de junho de 2023
Fernando Mauro Nascimento Guedes

Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1303/23
Objeto: 
sistema geração dióxido cloro com SKID com container 20 pés com kit segurança. 
Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 29/06/2023 às 08h00. 
Data da Disputa de Preços:
no site . Informações Complementares: Podem 
ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones 
(41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima 
mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1308/23

Objeto: 
transição cerâmico x PVC com abraçadeira aço inox, selim PVC elástico com trava 
90 graus para tubo coletor parede maciça, tubo PVC coletor de esgoto. Recursos:
Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 29/06/2023 às 08h00. Data da 
Disputa de Preços:

. Informações Complementares: Podem ser obtidas 
na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 
/ 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1315/23

Objeto: Recursos: Próprios. 

Limite de Acolhimento de Propostas: 29/06/2023 às 08h00. Data da Disputa 
de Preços:
www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na 
Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 
/ 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo

DELIBERAÇÃO
O Diretor-Presidente e Diretor de Operações por meio da Resolução nº 536/2022- 
DP/DO/DC de 11/10/2022, designaram uma comissão para apurar as possíveis 
infrações cometidas pela empresa a M. F. SANCHES PEREIRA E CIA LTDA., na 
execução do Contrato nº 48.829/2022.

infrações administrativas pela inexecução das obrigações contratuais assumidas 

de relatório e a disponibilidade de empregados. A Comissão concluiu o relatório 
sugerindo a aplicação de penalidade de multa, no valor total de R$ 149.979,18 (cento 

R$ 1.814,56 referente a não apresentação de Seguro Garantia, R$ 3.000,00 pelo 
atraso na entrega do Plano de Trabalho, ARTs, e cronograma físico e cronograma 

fundamentado no processo. Indicou ainda, a aplicação da penalidade de suspensão 
do direito da empresa em participar de licitação com a Sanepar por 24 (vinte e 
quatro) meses, conforme previsto no artigo 218, § 1º, do RILC. O Parecer Jurídico 
nº 558/2023-GJE de 05/04/2023 informa que o procedimento administrativo seguiu 
os trâmites legais, tendo assegurado o contraditório e a ampla defesa, atendendo ao 
que dispõe o RILC, a Lei nº 13.303/2016, o edital e contrato. Observa ainda, que 

de execução do contrato em 18/03/2023. Por outro lado, resta evidente o cabimento 
da aplicação de penalidade de multa, tendo em vista a inexecução do contrato, bem 
como a suspensão do direito da empresa em participar de licitação e impedimento 
de contratar com a Sanepar por 24 (vinte e quatro) meses. Diante do exposto e 
subsidiado pelo Relatório da Comissão designada pela Resolução nº 536/2022-DP/
DO/DC de 11/10/2022 e pelo Parecer Jurídico nº 558/2023-GJE de 05/04/2023, 
DECIDE-SE pela aplicação de multa no valor de R$ 149.979,18 (cento e quarenta 

direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Sanepar por 
24 (vinte e quatro) meses à empresa M. F. SANCHES PEREIRA E CIA. LTDA.

para apresentação de recurso à decisão, o qual, por ausência de previsão legal no 
RILC e na Lei nº 13.303/16, não terá efeito suspensivo.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – XV do RILC – Dispensa 

de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, nº 
6839/2023, CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM 
DE UNIFORMES DOS EMPREGADOS DA GRLI QUE TRABALHAM EM 
CONTATO DIRETO COM ESGOTO, CONFORME IT/RHU/012. Contratada 
LAVANDERIA BIG LTDA, valor R$ 14031,60, contrato nº 53245, data de 
assinatura 26/05/2023.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 6811/2023, CONSERTO EM TRÊS 
ATUADORES ELÉTRICOS COM REDUTORES E MAIS DOIS REDUTORES, 
MARCA COESTER, PARA APLICAÇÃO EM CURITIBA, ETE-01 BELÉM. 
Contratada COESTER AUTOMACAO LTDA, valor R$ 91381,54, contrato nº 
53337, data de assinatura 13/06/2023.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR
CNPJ Nº 76.484.013/0001-45

O Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, no 
uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao que dispõe o artigo 30 da Lei 
de Acesso à Informação - Lei 12.527/2011, torna público o Rol de Informações 
Sigilosas da Companhia de Saneamento do Paraná, revisado em 2023, e aprovado 

conforme protocolo 20.379.317-0.
O Rol de Informações Sigilosas está disponível para consulta no Portal da 
Transparência da Companhia, no link . 

Curitiba, 16 de junho de 2023.
Claudio Stabile

Diretor-Presidente

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna público o Termo de Quitação com supressão do valor de R$ 254.075,93, do 
contrato que tem por objeto a implantação do sistema de esgotamento sanitário 

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, de acordo A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, de acordo 

IGUÁ SANEAMENTO S.A. e COPASA MG para execução de Grupo Setorial IGUÁ SANEAMENTO S.A. e COPASA MG para execução de Grupo Setorial 
cujo Objeto é a execução de atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação, cujo Objeto é a execução de atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
para aprimoramento da Gestão de Gases de Efeito Estufa (GEE) no saneamento, para aprimoramento da Gestão de Gases de Efeito Estufa (GEE) no saneamento, 
buscando promover engajamento setorial, desenvolvimento de metodologias de buscando promover engajamento setorial, desenvolvimento de metodologias de 
gestão de GEE, e fortalecimento do saneamento como solução para a jornada de gestão de GEE, e fortalecimento do saneamento como solução para a jornada de 


